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Medzi Duplínom a Stročínom vypukol rozsiahly požiar
Prednedávnom zasahovali 

stropkovskí hasiči pri rozsiahlom 
požiari trávnatých a krovinatých po-
rastov medzi Duplínom a Stročínom 
v časti  bývalého ťažobného lomu. 
Z Krajského operačného strediska 
v Prešove dostali hlásenie 30. au-
gusta pred ôsmou hodinou večer. 

„Horelo približne desaťti síc 
štvorcových metrov a na mieste za-
sahovali traja hasiči s cisternovým 
vozidlom. Použili jeden D-prúd, je-
den vysokotlakový prúd a pri lik-
vidácii požiaru spotrebovali pri-
bližne triti síc litrov hasiacej látky. 

Zásah trval do pol desiatej večer, 
na základňu sa vráti li v poriadku, 
doplnili a ošetrili techniku a dali ju 
opäť do pohotovosti ,“ informoval 
veliteľ Hasičskej stanice Stropkov 
Jozef Moško a skonštatoval, že išlo 
o najrozsiahlejší požiar trávnatých 
porastov v mesiaci august. Jeho prí-
činy zati aľ nie sú známe, prípad je 
v štádiu šetrenia. Materiálne škody 

boli odhadnuté na približne ti síc 
eur. Pod rozsah požiaru sa podpísal 
aj fakt, že išlo o neudržiavané poras-
ty. „V takýchto prípadoch je väčšie 
riziko rozšírenia požiaru, pretože 
plamene majú výšku aj niekoľko 
metrov. Stačí, aby fúkal mierny 
vietor a rozšíria sa veľmi rýchlo, čo 
značne komplikuje hasiace práce,“ 
podotkol J. Moško.   -ada-
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Editoriál
Po dvojmesačných prázdni-

nách opäť začína kolotoč škol-
ských povinností . Keď som robi-
la anketu a pýtala sa detí , či im 
stačili na regeneráciu síl, niektoré 
odpovedali kladne, iné by pokoj-
ne uvítali aj oveľa dlhšiu prestáv-
ku na oddych. Asi s najväčšími 
očakávaniami išli po prvýkrát do 
ozajstnej školy malí prváčikovia. 
Bezstarostné obdobie ich detstva 
je nenávratne preč a odteraz si 
budú musieť zvykať na učenie, 
školské povinnosti , pevný denný 
režim. Niektorí sa na školu vyslo-
vene tešia, iní majú obavy, ako 
ju zvládnu. Každé dieťa je iné, 
jedno sa adaptuje skôr, inému to 
trvá trochu dlhšie, každopádne 
ide o veľkú, nie vždy bezbolestnú 
zmenu v jeho živote. Veľký vplyv 
na to, či napokon uspeje a uče-
nie primerane zvládne, majú 
rodičia a učitelia. Je to obrovská 
zodpovednosť, lebo prvé dotyky 
so školou ovplyvnia deti  na celý 
ich ďalší život nielen čo sa týka 
ich budúceho profesijného sme-
rovania, ale aj hodnôt, ktorými 
sa budú riadiť. Prajem všetkým 
rodičom prváčikov a ich učite-
ľom dostatok trpezlivosti , lásky 
a múdrosti , aby dokázali najmen-
ším školáčikom odovzdať zo seba 
len to najlepšie.

Brány škôl sa po 
prázdninách opäť otvorili
Minulú stredu sa po dvojmesač-

ných prázdninách opäť otvorili brá-
ny stropkovských základných škôl. 
V školskom roku 2015/2016 bude 
najviac žiakov navštevovať Základnú 
školu na Mlynskej ulici, kde priví-
tali 528 detí , z toho 60 prváčikov. 
V Základnej škole na Konštantí novej 

ulici zasadlo do školských lavíc 391 
detí , z toho 23 nastúpilo do nultého 
ročníka a 36 do prvého. Základnú 
školu na Hrnčiarskej ulici bude 
v tomto školskom roku navštevovať 
201 detí , z toho 21 prváčikov. V CZŠ 
privítali 2. septembra 189 žiakov, 
z toho 15 prváčikov.  -ada-

Otvorenie nového školského roka v ZŠ na Mlynskej

Prváci v ZŠ na Konštantí novej sa zoznamujú so svojou pani učiteľkou Prváčikovia v ZŠ na Hrnčiarskej

V Stropkove je 99 čerstvých stredoškolákov
Na stredné školy v Prešovskom 

kraji nastúpilo 2. septembra takmer 
7 500 prvákov, z toho takmer 6 000 na 
stredné školy v zriaďovateľskej pôsob-
nosti  vyššieho územného celku. 

Najviac žiakov, takmer 2 300, 
nastúpi do prvých ročníkov 
v Prešove, v Poprade by to malo 
približne 1 130 detí . Najmenej pr-
vákov očakávajú v najmenších 

okresoch – v Medzilaborciach 77 
a 99 v Stropkove. Defi nití vny termín 
na odovzdanie zápisných lístkov je 
až 15. septembra, takže až po tomto 
termíne budú môcť riaditelia s istotou 
zadefi novať počet žiakov v aktuálnom 
školskom roku. 

Na území kraja sa nachádza spolu 
120 stredných škôl bez ohľadu na zria-
ďovateľa, na ktorých študuje 40 000 

žiakov. Z tohto počtu je 79 stredných 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti  PSK 
s celkovým počtom žiakov 29 000 
v dennom štúdiu. Krajská samosprá-
va zriaďuje spolu 16 gymnázií, osem 
stredných priemyselných škôl, 45 stred-
ných odborných škôl, osem spojených 
škôl a dve jazykové školy. Okrem toho 
má vo svoje pôsobnosti  jeden školský 
internát a jednu školu v prírode.      -vf-

Studňa na Hrnčiarskej je po rokoch opäť funkčná
Studňa na Hrnčiarskej ulici, kto-

rá bola približne dvadsať rokov ne-
funkčná, opäť slúži svojmu účelu. Za 
touto iniciatí vou stojí Jozef Senaj, 

ktorý býva v blízkej bytovke a pred 
časom vytvoril v tejto lokalite aj pek-
né detské ihrisko. Vysvetlil, prečo sa 
vlastne rozhodol sfunkčniť studňu, 
ktorá doposiaľ vzhľadom na pekné 
maľby po jej obvode, plnila skôr de-
koračný účel. „Leto bolo suché, na 
dvore máme trávu, kvety, všetko 

vysychalo. Uvažoval som, že tá stud-
ňa je nevyužitá, a pritom by mohla 
slúžiť práve na polievanie.“ Riaditeľ 
Služby, m. p. Stropkov Michal Šandrik 
Jozefovým akti vitám fandí a v prípa-
de potreby mu prisľúbil akúkoľvek 
pomoc. „Tak som sa mu ozval a on 
poskytol ľudí aj techniku na opravu 
studne hlbokej 12 metrov. Keďže 
v rúre bola voda, predpokladali 
sme, že spätná klapka je v poriadku. 
Potom sme však zisti li, že je hrdzavá 

a nefunkčná, takže dodatočne mu-
seli zamestnanci Služby vymeniť aj 
tú,“ vráti l sa Jozef Senaj k priebehu 
minulotýždňovej opravy a dodal, že 
studňa nebude k dispozícii každému, 
pretože by zrejme vo funkčnom stave 
dlho nevydržala, takže ju budú zamy-
kať. „Okrem toho v nej nie je pitná, 
ale len úžitková voda, preto nechce-
me riskovať, že by z nej niekto pil,“ 
uzavrel.

-ada-

Hasiči zasahovali pri požiaroch, dopravných 
nehodách, hľadali aj utopených

Stropkovskí hasiči zaznamenali 
v auguste až 36 výjazdov. V dvad-
siati ch prípadoch išlo o požiare, 
v prevažnej miere horeli následkom 
sucha trávnaté a krovinaté porasty, 
v ďalších šestnásti ch o iné technické 
zásahy ako dopravné nehody, likvi-
dáciu osích a sršních hniezd, ale aj vy-
hľadávanie utopených ľudí. „Jeden 
takýto prípad sme zaznamenali 
v Miňovciach, kde sme 21. augusta 
našli v toku rieky Ondava utopené-
ho 41-ročného muža zo spomínanej 

obce, druhého, 20-ročného chlap-
ca, sme hľadali v rekreačnej oblas-
ti  Domaša – Tíšava. Tento prípad 
sme mali nahlásený v posledný 
prázdninový deň. Utopeného mla-
díka našli v piatok 4. septembra 
potápači zo Záchrannej brigády 
HaZZ Humenné,“ skonštatoval veli-
teľ Hasičskej stanice Stropkov Jozef 
Moško. Z hľadiska počtu zásahov 
označil druhý prázdninový mesiac 
ako jeden z tých náročnejších. 

-ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Polícia hlási
 Muža okradli chovanci 

detského domova
Z prečinu krádeže obvinili svid-

nícki policajti  17-ročného chlapca zo 
Sniny a 14-ročné dievča z Prešova, 
toho času chovancov svidníckeho 
detského domova. Dvojica mala 
19. júla 2015 vo vesti bule autobu-
sovej stanice vo Svidníku okradnúť 
55-ročného muža z Ladomírovej. 
Obvinené dievča na podnet spolu-
obvineného využilo mužovu nepo-
zornosť a zo zadného vrecka nohavíc 
mu vyti ahlo peňaženku s fi nančnou 
hotovosťou 20 eur. Páchatelia peňa-
ženku zahodili a peniaze si rovnako 
rozdelili.

Fatalisti  veria v osud, sú presvedčení, že niektoré udalosti  a situácie v ich živote sú vopred dané. Ďalšia časť ľudstva zase verí, že svoje životy máme vo 
vlastných rukách a záleží len od nás, ako si ich zariadime. V dnešnej ankete 
sme sa piati ch respondentov opýtali, či veria na osud. Tu sú ich odpovede.

Veríte v osud?

Peter (Stropkov): Každý človek 
je strojcom svojho šťasti a, nič nie je 
podľa mňa vopred predurčené. -ada-, -Bd-

Katarína (Breznica): Podľa mňa 
žiaden vopred daný osud neexis-
tuje. Človek si svoj život riadi sám, 
hlavne tým, ako myslí. Všetko je 
v hlave.

Dominika (Miňovce): Na osud 
neverím, ľudia si určujú svoj život 
sami. Niektorí zvyknú určité udalos-
ti  zvaľovať na osud namiesto toho, 
aby si priznali, že si mohli veci zaria-
diť inak.

Magda (Svidník): Myslím si, že 
určitým situáciám sa v živote nevy-
hneme, takže tak trochu na osud 
verím. Ale záleží len od nás, ako sa 
s nimi vysporiadame.

Monika (Miňovce): Na osud ne-
verím, nič nie je podľa mňa vopred 
predurčené. Náš život závisí od 
toho, ako si ho zariadime.

Edita (Stropkov): Som presved-
čená, že svoj život si riadi každý 
človek sám a je nezmysel zvaľovať 
čokoľvek na osud. Každý je strojcom 
svojho šťasti a.

Povinnosť účastníka škodovej udalosti
V súvislosti  s uplatňovaním in-

šti tútu škodovej udalosti  podľa § 64 
ods. 3 zákona č. 8/2009 Z. z. o cest-
nej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov (ďalej len „zákon 
o cestnej premávke) boli zistené 
skutočnosti , ktoré poukazujú na ne-
dodržiavanie povinnosti  účastníka 
škodovej udalosti  podľa § 66 ods. 6 
citovaného zákona.

Na základe týchto zistení a v zá-
ujme zabezpečenia správneho po-
stupu účastníkov škodovej udalosti  
chceme upozorniť vodičov že : 

1. odídenie účastníka škodovej 
udalosti , ktorý spôsobil škodu na 

zaparkovanom vozidle (napríklad aj 
v prípade ponechaného písomného 
kontaktu na svoju osobu na poško-
denom vozidle) bez toho, aby splnil 
zákonom ustanovené povinnosti  
účastníka škodovej udalosti , má za 
následok, že predmetná udalosť v 
cestnej premávke nemôže byť po-
važovaná za škodovú udalosť. Po jej 
ohlásení príslušníkovi Policajného 
zboru bude považovaná za doprav-
nú nehodu podľa § 64 ods. 2 písm. 
c) zákona o cestnej premávke. 
Takéto konanie je porušením pra-
vidiel cestnej premávky závažným 
spôsobom podľa § 137 ods. 2 písm. 
c) zákona o cestnej premávke so 

všetkými dôsledkami, ktoré z také-
hoto konania vyplývajú. 

2. účastník škodovej udalosti , 
ktorý škodu spôsobil, aby využil 
informačné služby nákupných cen-
ti er, kultúrno-spoločenských, špor-
tových zariadení a iných objektov 
kumulujúcich cestnú premávku 
pre zabezpečenie vodiča k svojmu 
poškodenému vozidlu (napríklad 
komunikačnými prostriedkami ná-
kupného centra upovedomiť vodiča 
o poškodení jeho vozidla a dostave-
ní sa k nemu), aby mohol byť uplat-
nený inšti tút škodovej udalosti .

plk. JUDr. Jaroslav Suvák
riaditeľ OR PZ Svidník

Milión bločkov z virtuálnej registračnej pokladnice
Finančná správa eviduje už viac 

ako 1 000 000 bločkov zaregistro-
vaných cez virtuálnu registračnú 
pokladnicu (VRP). Táto bezplatná 
služba má za sebou päť mesiacov 
prevádzky. Za toto obdobie zamest-
nanci fi nančnej správy rozposlali 
asi 20 ti síc prihlasovacích údajov. 
Projekt virtuálnej registračnej po-
kladnice je určený pre subjekty, 
ktoré sa riadia zákonom o použí-
vaní elektronickej registračnej po-
kladnice a majú od 1. apríla 2015 
povinnosť viesť evidenciu tržieb. 
VRP je bezplatne prístupná online 
na portáli fi nančnej správy podnika-
teľom poskytujúcich vybrané služ-
by. Od 1. januára 2016 však vzniká 
možnosť používať túto našu apli-
káciu všetkým podnikateľov, ktorí 
využívajú elektronickú registrač-
nú pokladnicu. Podnikatelia môžu 
používať VRP aj cez počítač alebo 
smartphone. Aplikáciu Pokladnica 
využíva doteraz vo svojich mobiloch 

či tabletoch vyše 7 500 podnikate-
ľov. VRP umožňuje: 

vytvárať a následne tlačiť po-
kladničné doklady,

spravovať tovar a služby,
vytvárať uzávierky. 
Úspešne sa etablovala aj ďalšia 

mobilná aplikácia fi nančnej správy 

Over doklad, cez ktorú si pravosť 
vydaných pokladničných dokladov 
overilo viac ako 20 ti síc užívateľov. 
V prípade záujmu o využívanie VRP 
je potrebné, aby sa podnikateľ za-
registroval. Následne mu pošleme 
prihlasovacie údaje a od 1. januá-
ra 2016 môže bezplatne využívať 

všetky výhody spojené s virtuálnou 
registračnou pokladnicou. Viac in-
formácií nájdete na htt ps://www.
financnasprava.sk/sk/podnikate-
lia/dane/virtualna-registracna-
pokladni.

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy

V Korunkovej sa 
tešili z rekordnej 
úrody zemiakov

O radosť zo svojej bohatej úro-
dy zemiakov sa s nami podelil Emil 
Vrábeľ z Korunkovej. Aj napriek 
extrémne suchému letu sa mohol 
tešiť z exemplárov, ktoré svojou veľ-
kosťou vzbudzovali obdiv. Na foto-
grafi i, ktorú nám zaslal, je kvôli lep-
šej predstave o ich veľkosti  aj bežné 
slepačie vajíčko. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Bolesťou unavený, tí ško si zaspal,
zanechajúc všetkých, čo si rád mal.
Za všetky tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
Odišiel si od nás, ostali sme v žiali,
no navždy budeš žiť v srdciach tých, čo ťa radi mali.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 26. au-

gusta 2015 vo veku 68 rokov si Pán povolal do večnosti  
milovaného manžela, otca, dedka, svokra, brata, švagra, 
krstného otca a uja Tobiáša Kiklicu zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti  a kveti no-
vé dary. Úprimné poďakovanie vyslovujeme duchovnému otcovi Jánovi 
Švecovi Bílemu za dôstojnú rozlúčku.

S láskou a úctou spomína manželka,
deti  s rodinami a celá ostatná rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 29. augusta 2015 nás vo veku 80 rokov navždy 

opusti la naša manželka, mamka, babka a prababka 
Anna Nemcová zo Sitníka. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-
slednej ceste za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Už sú dva roky za nami, čo nepočuť oci tvoj hlas,
Si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja,
Kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha,
Že sa raz stretneme, je naša útecha.

Dňa 7. septembra 2015 uplynuli dva roky, čo nás 
navždy opusti l náš milovaný otec a dedko Michal Antoš 
z Bukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.   S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 8. septembra 2015 uplynulo šesť rokov, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná mamka, babka a sestra 
Anna Džavoronková z Vojtoviec. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.
Dňa 8. septembra 2015 uplynie rok, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný syn, manžel, brat, kamarát 
Ľubomír Guzi z Vyšnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Stropkovské hradné slávnosti sa napriek nepriazni počasia vydarili
Minulú sobotu sa na stropkov-

skom námestí  uskutočnil festi val 
historickej nepresnosti  pod ná-
zvom Stropkovské hradné slávnos-
ti . Celým podujatí m návštevníkov 
sprevádzali Dávid Kleban a Slavo 
Rapáč, ktorý mal okrem toho na sta-
rosti  ozvučenie. V úvode sa všetkým 
prítomným prihovorila aj Anežka 
Madzinová. „Dnešné Stropkovské 
hradné slávnosti  budú v skráte-
nom programe z dôvodu nepriazni 
počasia. Niektorí účinkujúci, ktorí 
mali dnes vystúpiť, sa nedostavili, 

pretože dopoludnia celý čas pršalo 
na celom Slovensku a pochádza-
jú z rôznych kútov našej krajiny, 
preto sme si neboli istí , či by sa ich 
vystúpenia vôbec konali. Dohodli 
sme sa, že ich vystúpenia budete 
môcť vidieť na obdobnom podujatí  
v meste,“ priblížila. My sme sa však 
akcie zúčastnili a dovolíme si pove-
dať, že napriek tomu to celé orga-

nizátori zariadili veľmi dobre a úžas-
ne sa zabávali či už tí  starší, ale aj 
najmenší. Za program, ktorý bol 
síce sľúbený, no už zo spomínaných 
dôvodov sa nekonal, našli náhradu. 
Pre deti  boli pripravené rôzne súťa-
že, maľovanie na tvár, recitovanie 
básničky či vytvorenie vlastného 
šperku, to všetko si mohli vyskúšať 
v Rozprávkovom stane. Kto chcel, 
mal možnosť zajazdiť si na koníkovi. 
Nechýbalo ani hranie šachu, z kto-
rého boli deti  nadšené. „Deťom ide 

táto hra podľa môjho názoru veľmi 
dobre. Najväčšie problémy im však 
robí fi gúrka koníka, ktorú mnohí 
poznáme pod názvom jazdec. Tá je 
náročná tým, že je pri nej potreb-
né vytvoriť písmeno L. Najlepšie 
im idú pešiaci, pretože tí  idú stále 
dopredu,“ povedal Jozef Hlivjak zo 
Svidníka, ktorý malých návštevníkov 
zasväti l do tajov šachu. Nasledovala 
korunovácia malých princezničiek 
a pasovanie ryti erov. Nič však nie je 
zadarmo. Preto tí , ktorí sa nimi chce-
li stať, museli splniť isté podmienky 

– cnosti . U chlapcov bolo potrebné 
spoznať pravidlá šachu a rozloženie 
fi gúrok na hraciu plochu, absolvo-
vať lov, ktorého súčasťou bolo há-
dzať kruhy na „zver“, pričom z pia-
ti ch pokusov, ktoré mali, museli byť 
tri úspešné. Nevyhli sa ani streľbe 
z kuše, zarecitovaniu básne alebo 
zaspievaniu piesne. Dievčatá sa po-
pasovali s výrobou šperku, nechýbal 

slalom s ľahkým predmetom na hla-
ve, kreslenie rozprávkových bytostí  
a zaujímavou úlohou bolo zahrať sa 
na Popolušku a tak ako ona roztrie-
diť fazuľu a šošovicu. Pri korunová-
cii a pasovaní bolo na tvárach detí  
vidieť šťasti e a nadšenie, rodičia si 
odfoti li svoje ratolesti  s korunkou 
na hlave či mečom v ruke. To, na 
čo všetci istotne netrpezlivo čakali, 
bolo dobýjanie stropkovského hra-
du, ktorý bol vystavaný z kartónov. 
Celé to odštartoval kameňomet 

– ťažká obliehacia a obranná zbraň. 
Podobná sa v minulosti  nachádzala 
aj na stropkovskom hrade. Všetci, 
ktorí sa chceli zapojiť do balóno-
vej bitky, využili balóny naplnené 
vodou. Hrad bránili hradní páni aj 
ryti er. Detské tváre jasali radosťou 
a hradný poklad ostal v Stropkove. 
Po bitke bolo potrebné námesti e 
upratať. Všetci, ktorí sa do práce 
zapojili, získali sladkú odmenu. 
Stropkovská šermiarska skupina 
Red Lyon v zložení Karola Glinského 
a Iva Klebana takti ež predviedla 

svoje umenie. Návštevníkov ich vy-
stúpenie skutočne zaujalo, o čom 
svedčia aj otázky, ktoré šermiarom 
kládli. K dispozícii bola tvorivá diel-
ňa šermovania, ktorá u najmenších 
zožala úspech. Pre dospelých boli 
pripravené súťaže v podobe jedení 
chleba s masťou, pití  piva a pre-
tláčanie rukou. Záver večera patril 
vystúpeniam domácich hudobných 
skupín. Organizátormi celej akcie 
boli mesto Stropkov, OZ Sparta 
a Coltsun Consult.

-pet-
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AUGUST
Prišli medzi nás

Kamila Kočišová, Franti šek Čonka, Michal Sivák, 
Šimon Svákus, Marcela Čonková, Sergej Bobák, Rebeka 
Kišidayová, Šimon Prokopovič, Tobias Hovanec – všetci 
zo Stropkova, Mário Demeter (Veľkrop), Sofi a Grundzová 

(Kolbovce), Marti n Baran (Krušinec), Eliška Demeterová (Gribov), Adam 
Kulík (Šandal), Kristi án Sahajda (Chotča).

Uzavreli manželstvo
Marti n Čapla (Brati slava) a Adriána Fedorišinová 

(Stropkov), Miroslav Feckanič (Stropkov) a Marti na 
Samseliová (Prešov), Matúš Andrejko (Stropkov) a Simona 
Medvecová (Tokajík), Michal Fazekáš (Lada) a Ing. Michaela 
Husárová (Turany nad Ondavou), Ľubomír Pulik (Vyšná 

Šebastová) a Bc. Zuzana Bičejová (Vyšný Hrabovec), Šimon Kočiš (Šandal) 
a Veronika Hricišonová (Svidník), Ladislav Hudák (Soľník) a Mgr. Lucia 
Zelizňaková (Vyšná Jedľová).

Odišli od nás
Ján Kočiš (1947), Helena Baľová (1950), Anna Koradyová 

(1940), Julia Malinová (1935), Ján Bzdil (1945), Tobiáš Kiklica 
(1947), Anna Kasardová (1960), Alžbeta Čepová (1937), Anna 
Novická (1927) – Turany nad Ondavou, Mária Jenčová (1936) 
– Miňovce, Miroslav Pánik (1953) – Krušinec, Mária Zapotocká 

(1925) – Oľšavka, Ján Piskorik (1929) – Lomné, Ján Blanár (1942) – 
Breznica, Margita Alexová (1931), Mária Klebanová (1930) – obidve zo 
Bžian.

Spoločenská kronika

Motorky niektorí milujú, iným naháňajú strach
M. Vorobeľ: „Túžim začať jazdiť na profesionálnom okruhu.“

Jazda motorkou pre niekoho 
znamená vášeň a záľubu, pre iného 
zas strach a obavy o vlastný život. 
Niektorí milujú zvuk týchto silných 
strojov, iným naopak naháňa hrôzu. 
26-ročný Maroš Vorobeľ z Chotče 
patrí k skupine ľudí, pre ktorých 
motorky znamenajú lásku, silu a ži-
votnú náplň. Prezradil nám svoje 
zážitky a netajil sa tým, že „vďa-
ka“ tejto svojej dlhoročnej záľube 
zažil aj vážnu nehodu. „Prvú mo-
torku som mal ako dvanásťročný. 
Samozrejme, vtedy som jazdil len 
po záhrade pod dohľadom otca, 
ktorý ma k tejto záľube priviedol. 
Vodičský preukaz som získal, keď 
som mal osemnásť rokov,“ priblížil. 
Na svoju v poradí druhú motorku 
si zarobil už ako pätnásťročný na 
brigáde, bola do JAVA 350. Po nej 
nasledovali stroje značky HONDA. 
Zaujímalo nás, čo tohto mladého 
Chotčana na tejto vášni baví naj-
viac. „Určite pocit z jazdy, milujem 
toti ž adrenalín.“ Ani už spomínaná 
vážna nehoda ho neodradila od 
jeho záľuby. „Dokonca ešte tesne 
pred operáciou, ktorú som musel 
kvôli havárii absolvovať, som si 
objednával súčiastky na motorku,“ 
zasmial sa Maroš. A aký má názor 

na mienku, že motorkári sú dobro-
voľnými darcami orgánov? „Podľa 
mňa je to hlúposť. Ak sa jazdec 
poriadne vybúra, orgány sú určite 
nepoužiteľné. Po druhé, netreba 
vždy obviňovať motorkárov, veľa-
krát sa stane, že 
na vine je práve 
vodič osobné-
ho vozidla. Aj ja 
som viackrát za-
žil, že mi niekto 
iný nedal pred-
nosť,“ podotkol. 
Priznáva, že ak sa 
stretnú s parti ou 
chalanov, ktorí 
podľahli rovnakej 
vášni, témy ich 
rozhovorov sú 
výlučne o týchto 
rýchlych maši-
nách. Tento rok sa 
Maroš zúčastnil 
Seriálu majstrov-
sti ev Slovenska 
v šprintoch, kde 
skončil na piatom 
mieste. Striebornú medailu získal 
v súťaži o najhlučnejšiu motor-
ku, ktorá sa konala vo Svidníku na 
oslave narodenín motorkárskeho 

klubu Tilters, nevynechal ani zraz 
na Zemplínskej Šírave. Prekvapením 
pre nás bola skutočnosť, že jazde 
na motorke priučil aj svoju priateľ-
ku, ktorá má už vlastný motocykel 
i vodičský preukaz. Jeho najväčším 

motorkárskym vzorom je ako pre 
mnoho iných jazdcov Valenti no 
Rossi. Spýtali sme sa aj na Marošov 
sen v tejto oblasti . „Túžim začať 
jazdiť na profesionálnom okruhu.“ 
V súčasnosti  sú v móde motorkár-
ske svadby, na ktorých ženíchovi 
kamaráti  sprevádzajú budúcich 
manželov až ku kostolu za účasti  

veľkého rachotu a príjemnej atmo-
sféry. Maroš má ešte jeden veľký, 
hoci menej známy motorkársky 
idol. „Je to môj kamarát, ktorý pri 
jazdení prišiel o nohu, no napriek 
tomu šoféruje s protézou,“ objasnil. 
Mrzí ho, že na Slovensku je pre ľudí 
zanietených pre motocykle málo 
možností , keď si chcú bezpečne za-
jazdiť na cestných motorkách. Môžu 
akurát na okruhu, čo je ale dosť fi -
nančne náročné pre bežnú populá-
ciu. Na záver sme sa spýtali, aký je 
jeho doterajší najkrajší motorkársky 
zážitok. „Pre mňa je krásna v pod-
state každá jazda so super parti ou. 
Jedna od druhej sa líši či už preko-
návaním samého seba alebo spo-
znávaním nových krásnych miest. 
Túto sezónu som absolvoval úžas-
ný výlet do Poľska, kde sme sa spo-
lu s kamarátmi a mojou priateľkou 
dobre povozili a každý z nás dosia-
hol niečo nové – stúpačky a slidre 
na kolenách sa dreli o asfalt. Fajn 
pocit je ti ež, keď sedíme niekde 
v podniku a okoloidúci sa chcú od-
foti ť na našich motorkách, samo-
zrejme, najväčšiu radosť máme, 
keď naše vozidlá vyčaria úsmev 
na tvárach tým najmenším. Rád 
si spomeniem na príhodu, keď ma 
môj najlepší kamarát Zdenko učil 
jazdiť na zadnom kolese. Po štvor-
hodinovom tréningu mi začali vy-
padávať skrutky držiace výfukové 
potrubie (kolená),“ uzavrel.  -pet-

Dlhodobý stres môže 
poškodiť mozog

V dnešnej dobe nejestvuje zrej-
me nikto, kto by sa nikdy neocitol 
v stresovej situácii. Dá sa povedať, 
že je to už pre súčasných ľudí bež-
nou súčasťou života. Avšak ak je or-
ganizmus dlhodobo vystavený stre-
su a napäti u, ohrozené je telesné aj 
psychické zdravie. K najbežnejším 
fyzickým príznakom stresu patrí 
zvýšený tlak či zrýchlený pulz. K psy-
chickým zaraďujeme utrápenosť, 
záchvaty paniky, vyčerpanie, poru-
chy spánku, no aj hnev, plačlivosť, 
podráždenosť či pocit beznádeje. 
Ak je človek dlhodobo vystresova-
ný, môže dôjsť k poškodeniu mozgu 
a následne k závažným ochoreniam. 
Dôležité je zvládať stres účinne 
a efektí vne. Aby sa s ním organiz-
mus dokázal vyrovnať, potrebuje 
sa hlavne dostatočne zregenerovať. 
Dôležitý je nielen kvalitný spánok, 
no aj relax, pri ktorom si človek vy-
čistí  hlavu. Dobrou voľbou sú kaž-
dodenné prechádzky v prírode na 
čerstvom vzduchu. Cvičenie a pravi-
delný pohyb je úžasný spôsob ako 
eliminovať účinky stresu na mozog. 
Telesná akti vita znižuje riziko depre-
sie a ti ež zvyšuje sebavedomie, lebo 

sa do tela uvoľňujú endorfí ny, ktoré 
navodzujú pocit pohody a šťasti a. 
Utužovanie vzťahov s blízkymi či 
priateľmi pomáha nielen pri poci-
toch osamelosti , ale aj posilňuje se-
badôveru, čo je veľmi dôležité pre 
vnútornú pohodu. Samota je schop-
ná človeku prehĺbiť depresie a narú-
ša psychické i fyzické zdravie. Veľmi 
často dochádza k poruchám spán-
ku. Smiech je liek a s ním je všetko 
ľahšie. Vedci potvrdili, že ten, kto sa 
smeje, je zdravší. Pocity šťasti a pod-
porujú pozití vne myslenie. Pokiaľ 
sa človek pravidelne smeje, zlepší 
sa jeho imunita, prečisti a sa pľúca 
aj srdce bude zdravšie. Život treba 
mať pod kontrolou a nedovoliť, aby 
vás prepadli pochmúrne myšlien-
ky. Pozití vne myslenie je niečo, čo 
je potrebné osvojiť si, ak sa chcete 
vyhnúť stresu a nervozite. Niekoľko 
štúdií preukázalo, že ak v ťažkých 
časoch myslíme pozití vne, všetko 
dobre dopadne. Viacero odborní-
kov odporúča, aby si ľudia náchyl-
nejší k negati vizmu spísali zoznam 
toho, na čo sú hrdí, to výrazne zvýši 
pocity šťasti a.

-pet-
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Dožinky v Breznici presunuli do areálu hospodárskeho dvora
Návštevníci: „Bol to výborný nápad, je tu skvelá atmosféra.“

Záver Breznického kultúrneho 
leta sa už tradične niesol v znamení 
Dožiniek. Na rozdiel od minulých ro-
kov, keď sa konali pri obecnom ihris-
ku, tento krát bol ich dejiskom druž-

stevný hospodársky dvor. Starosta 
Breznice Slavomír Brendza už počas 
Dožiniek 2014 avizoval, že pokiaľ sa 
areál podarí dokončiť, slávnosť sa 
uskutoční práve tam. „Som nesmier-
ne rád, že sen sa stal skutočnosťou, 
máme na hospodárskom dvore 

pekný areál a stretli sme sa práve 
tu. Mnohí neprajníci predpovedali 
nášmu družstvu zánik, našťasti e sa 
nič podobné nestalo, naopak, fi rma 
sa rozvíja a má pred sebou svetlú 
perspektí vu,“ povedal okrem iného 
vo svojom príhovore. Organizátori, 
obec Breznica a Ekoprodukt Brusnica, 
s. r. o. pripravili pre návštevníkov 

pestrý kultúrny program, ktorý začal 
o pätnástej popoludní. Najskôr vy-
stúpila hudobná skupina GT-VOKÁL 
z Humenného, potom patrilo pódium 
temperamentnému folklórnemu sú-
boru Stropkovčan a SFS Stropkovčani. 

Po týchto vystúpeniach nadišla sláv-
nostná chvíľa - odovzdávanie dožin-
kového venca. Ešte predtým ho však 
posväti l breznický farár Andrej Spišák. 
V mene Ekoproduktu Brusnica, s. r. o. 

privítal všetkých prítomných Vincent 
Ilečko. „Dožinky sú pre nás slávnos-
ťou, symbolizujú tvrdú prácu a zá-
roveň vďaku. Je to silná tradícia 
a týmito slávnosťami ju opätovne 
oživujeme, tohto roku prvýkrát na 
pôde našej fi rmy, z čoho máme veľkú 

radosť. V minulom roku k 31. decem-
bru 2014 sa nám podarilo uskutočniť 
veľký projekt Diverzifi kácia poľno-
hospodárskej výroby v podmienkach 
Ekoproduktu Brusnica, s. r. o. Tento 
projekt bol v rozpočtovom náklade 
970 ti síc eur a zahŕňal Turisti ckú uby-
tovňu, Ľudovú jedáleň a krytú jazdia-
reň. Turisti cká ubytovňa má 18 poste-

lí, sú tam dve sauny, suchá a parná, 
jacuzzy a tri vyhrievané ležadlá. Ďalej 
je tam posilňovňa a masáže. Ľudová 
jedáleň je projektovaná na kapacitu 
300 obedov denne. Krytú jazdiareň 
sa nám podarilo postaviť z bývalého 

senníka, ktorý bol v dezolátnom sta-
ve. Mimo týchto stavieb sme takti ež 
ukončili stavbu bitúnku na hospodár-
skom dvore Breznica a mliekareň na 
hospodárskom dvore Brusnica. Tieto 
objekty fungujú, môžete sa o tom 
presvedčiť, že vyrábame bielu krav-
skú hrudku a údený kravský syr, kto-
rý pravidelne ponúkame v predajni 
v Stropkove a vo Svidníku a ti ež ho 
máte možnosť ochutnať aj dnes. Aj 
naše mäsové výrobky, ktoré sa tu po-
núkajú, pochádzajú z nášho bitúnku,“ 
informoval prítomných o činnosti  fi r-
my. Priebeh tohtoročnej žatvy zhod-

noti l ako dobrý, k čomu podľa neho 
prispelo aj počasie. „Začali sme 6. 
júla kosbou ozimného jačmeňa, ktorý 
sme doteraz nepestovali a bol zasia-
ty na výmere 19 hektárov. Dal nám 
výnos 5,44 tony z hektára. Potom 

nasledovala prestávka a ďalšiu kos-
bu ozimnej pšenice sme začali až 21. 
júla. Tú sme pestovali na výmere 119 
hektárov a dosiahli sme výnos 3,91 
tony z hektára. Ďalšou plodinou, kto-
rú sme pestovali na výmere 32 hek-
tárov, je triti kale ozimné, tu sme do-
siahli výnos 4,48 tony na hektár. Ovos 
sme pestovali na výmere 46,8 hektá-
ra a dosiahli sme výnos 2,5 tony na 

hektár. Celková produkcia bola o 40 
ton vyššia ako v roku 2014, ale hek-
tárový výnos bol nižší o 3,65 tony,“ 
uviedol. Potom už za všeobecného 
potlesku odovzdal dožinkový veniec 
starostom obcí Breznica, Krišľovce, 
Korunková a Brusnica, v ktorých ka-
tastrálnom území obhospodaruje 
Ekoprodukt pozemky. V podvečerných 
hodinách nasledovalo vystúpenie 
skvelého nevidiaceho rómskeho spe-
váka Maroša Banga, ktorý sa postaral 
o skvelú zábavu. Ľudia si pochvaľovali 
fantasti ckú atmosféru, ale aj vynove-
ný areál družstva, ktorý je na podob-

né akcie ako stvorený. Počas Dožiniek 
2015 sa mohli deti  povoziť na koní-
koch, vyblázniť sa na nafukovacom 
hrade či na kolotočoch. V stánkoch 
s občerstvením išlo na dračku najmä 
pivo, predávali sa aj včelie produkty, 

langoše, cukrová vata a ďalšie dob-
roty. Návštevníci mohli ochutnávať 
výrobky určené na predaj z dvora – 
čerstvo nadojené plnotučné kravské 
mlieko, bielu aj údenú kravskú hrud-
ku, ale aj špeciality z mäsa, ktoré po-
chádza z chovu Ekoproduktu. Bodkou 
za skvelou akciou bola zábava v réžii 
skupiny BANK-BAND, ktorá trvala až 
do skorých ranných hodín.  -ada-
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Na Tíšave hrali volejbal 
aj hviezdy televízie JOJ

Minulú sobotu sa v rekreačnej 
oblasti  Tíšava uskutočnil piaty roč-
ník plážového volejbalového tur-
naja. Hralo sa pri vode na dvoch 
pieskových ihriskách. Každý súťažia-
ci získal tričko, 
guláš, kofolu 
alebo pivo. Po 
turnaji nasledo-
vala zábava, ako 
špeciálny hosť 
vystúpila sku-
pina Ščamba. 
H u d o b n ý m i 
vystúpeniami 
potešili náv-
števníkov aj 
kapely Index 
Prešov a Gipsy 
Kings Revival, 
po nich nasle-
dovalo Miss 
mokré tričko. 
Cieľom tohto 
turnaja bolo 
stráviť príjem-
ný deň, zabaviť sa, no hlavne odísť 
bez akýchkoľvek zranení. Na tom-
to podujatí  už tradične nechýbal 
moderátor televízie Joj Ján Mečiar, 
ktorého sprevádzala jeho manželka. 
Zabaviť sa prišlo viac ako ti síc ľudí, 

organizátori nezabudli ani na tých 
najmenších a pripravili pre nich 
zaujímavé súťaže. Nechýbalo ani 
vyrezávanie z dreva v réžii Milana 
Krajňáka z Vranova nad Topľou či 

maľovanie portrétov. Celú akciu 
podporili TV JOJ a Autocamping 
Domaša Tíšava, ktorí sa už teraz te-
šia na ďalší ročník tohto vydareného 
a obľúbeného podujati a.  -pet-

Foto: Ján Falis

Druhý ročník Ondavských 
cyklopretekov sa vydaril

29. augusta 2015 sa uskutočnil 
druhý ročník pretekov na horských 
bicykloch v Bokši pod názvom 
Ondavské cyklopreteky. K dispozícii 
boli tri trate - červená, ktorá bola 
dlhá 30 kilometrov, zelená 17,5 ki-
lometra a modrá 15,5 kilometra. 
Dokopy sa zúčastnilo približne 113 

súťažiacich. Pre pretekárov boli 
pripravené občerstvovacie stanice, 
takže o pitný režim nebola núdza. 
Výhodou oproti  minulému roku 
bolo oveľa lepšie počasie, vlani 
toti ž súťažiacich potrápilo blato 
a dážď, naopak, tentoraz bolo ho-
rúco. Bicyklistov prišli podporiť ich 
najbližší či priatelia. Ihrisko bolo 
plné návštevníkov, nechýbal chut-
ný guláš, chladené pivko či kofola. 

Ryby sú bohatým zdrojom bielkovín a minerálov
Mäso rýb patrí medzi potraviny 

s najvyššou proteínovou denzitou 
(15 - 20%), preto sa považuje za zdroj 
komplexných proteínov obsahujúcich 
všetky esenciálne aminokyseliny. 
Ryby obsahujú aj všetky hydrofi lné 
i lipofi lné vitamíny, potrebné pre 
človeka. Bez zaujímavosti  nie je ani 
minerálový profi l rybacieho mäsa, 
ktoré je bohaté na vápnik, fosfor, 
železo a selén. Morské ryby sú ti ež 
výborným zdrojom jódu. Tuk rýb je 
výnimočne bohatý na esenciálne 
mastné kyseliny, pričom na rozdiel 
od ostatných potravinových zdrojov 
v ňom prevažujú omega 3 MK nad 
omega 6 MK. Z hľadiska obsahu tuku 
delíme ryby na biele ryby (treska, 
kapor, šťuka, halibut, platesa), u kto-
rých podiel tuku vo svalovine je cca 
1-2 %, nakoľko ich tuk je sústredený 
najmä v pečeni. Obsah omega 3 MK 
dosahuje hodnotu 0,1 - 0,6 %, tučné 
ryby (losos, haring, makrela, sardinky, 
sleď, pstruh), ktorých svalovina obsa-
huje 5-20 % tuku, pričom obsah 3 MK 
sa pohybuje od 1-2 %. Zavedením 
pravidelnej konzumácie rýb sa vý-
razne, až 58 %-ne znížil výskyt infarkt 
myokardu u ľudí. Medzi tými, ktorí 
konzumovali ryby 2 - 4 krát týžden-
ne, bola kardiovaskulárna mortalita 
v priebehu nasledujúcich dvoch ro-
kov až o 30% nižšia ako u pacientov 

s nezmenenou štruktúrou stravy. Za 
opti málnu preventí vnu dávku pre 
bežného konzumenta sa považuje 
40 - 60 g rybacieho mäsa dvakrát týž-
denne, čo zodpovedá množstvu 2 g 
3 MK týždenne. Konzumácia tučných 

rýb s vyššou frekvenciou ako dvakrát 
týždenne je diskutabilná v prípade 
osôb s chronicky vysokými sérovými 
koncentráciami triglycerídov. V tých-
to prípadoch okrem omega 3 MK vo 
forme potravinových doplnkov môže 

mať za následok zvýšenie LDL cho-
lesterolu, glykémie a riziko vzniku 
hemorágií.

Riaditeľ RVPS Svidník
MVDr. Michal Zozuľák

Pre pretekárov boli k dispozícii aj 
dva stánky, ktoré im poskytovali zá-
kladný servis. V budúcnosti  možno 
bude zmenený termín tohto pod-
ujati a z dôvodu, že v čase, keď sa 
konali tohtoročného preteky, bolo 
na Slovensku mnoho iných poduja-
tí , či už bardejovský jarmok alebo 

letecké dni v Sliači. Preto zrejme 
budú organizátori hľadať vhodnejší 
termín, aby nedochádzalo ku kolízii 
s ostatnými spoločenskými a špor-
tovými udalosťami. Trasu plánujú 
v budúcom roku rozšíriť či vytvoriť 
nové úseky. Otvorenia sa zúčastni-
lo celé vedenie mesta a poslanec 
mestského zastupiteľstva Milan 
Pavúk. Na organizácii sa podieľal aj 
poslanec Marián Bujdoš.  -pet-
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Folklórny festival tolerancie v Nižnej Olšave
Minulý víkend v Nižnej Olšave pat-

ril predovšetkým zábave. Uskutočnil 
sa tu nultý ročník Folklórneho festi va-
lu tolerancie a porozumenia realizo-
vaného s fi nančnou podporou Úradu 
vlády Slovenskej republiky – program 
Kultúra národnostných menšín 2015. 
Celá akcia bola zameraná 
na uchovávanie a šírenie 
rómskej kultúry a na pod-
porenie talentovaných 
Rómov. Súčasťou festi valu 
boli tvorivé dielne v rámci 
projektu Vytvorme si lep-
šiu budúcnosť, na ktorých 
sa nielenže predviedli 
ľudoví umelci z blízkeho 
okolia, ale návštevníci 
akcie si mohli každú tech-
niku alebo postup aj sami 
vyskúšať. Pred hlavným 

programom dňa teda boli k dispozícii 
lektori tvorivých dielní, a to takých re-
mesiel ako paličková čipka, rezbárstvo, 
technika makramé, pletenie prútených 
košíkov, pletenie z papiera. Neskôr na 
samotnom festi vale vystúpili dievčen-
ce z Romanotrio z Bukoviec (laureátky 

súťaže Rómsky talent 2015), ktoré 
sprevádzal ich pedagóg Peter Kizák, 
DiS art. (SZUŠ Stropkov) a zaspieval 
nám aj mladý svidnícky talent Jožko 
Kopčák. Na pódiu sa ďalej v priebe-
hu dvoch dní striedali rómske aj ne-
rómske folklórne súbory a skupiny 

(FSS Olšavan, Gipsy 
Bells, oba z Vyšnej 
Olšavy, FS Olšavčan 
z Nižnej Olšavy). Na 
záver svoje vystú-
penie predviedla 
rómska amatérska 
hudobná skupina 
SANTIK, ktorá bola 
zároveň objektom 
našej podpory. Ide 
o skupinu, ktorá 
bola sformovaná 
práve za účelom 

podpory mladých rómskych talentov 
z Nižnej Olšavy v rámci tohto projektu. 
Cieľom celého projektu bolo vzbudiť 
záujem všetkých občanov o kultúrne 
podujati a v obci, zahodiť predsudky 
voči národnostným menšinám, kto-
ré tu s nami žijú, nevyčleňovať ich 
zo života obce, ale naopak, budovať 
lepšie vzájomne vzťahy. Snahou bolo 
aj vyhľadať rómske talenty a pred-
staviť ich verejnosti . Pre najmenších 
boli pripravené aj športové akti vity 
na minihrisku, tvorivé dielne – plete-
nie náramkov, skladanie servítkových 
kvetov, maľovanie na tvár. Starší si za-
hrali volejbal. Nechýbal guláš a pivo, 
pre menších kofola. 

Starostovi obce, všetkým účin-
kujúcim, lektorom tvorivých dielní 
a podieľajúcim sa na projekte, patrí 
úprimná vďaka.  Igor Madzin

Športový deň Oľšavčanov
Poslednú prázdninovú nedeľu, 

30. augusta, starosta obce, poslanci 
obecného zastupiteľstva v Oľšavke, 
ako aj členovia komisie pri OcÚ pre 
mládež, kultúrne vyžiti e a šport v obci 
zorganizovali športovú akciu pre 
všetkých občanov obce pod názvom 
Športový deň Oľšavčanov. Tento sa 
konal v priestoroch areálu bývalej ZŠ 
a miestneho futbalového ihriska. Ani 
pri tejto športovej akcii nás počasie 
nesklamalo, čo sa týka teploty, ba 
naopak, dalo jednotlivým súťažia-
cim poriadne zabrať a načrieť až na 
dno svojich fyzických síl. Pripravené 
boli športové disciplíny pre všetky 
vekové kategórie občanov obce od 
najmladších po najstarších, pre deti , 
ženy aj mužov. Kvôli už spomínanému 
teplému počasiu došlo k miernemu 
posunu začiatku, ale všetky naplá-
nované disciplíny boli uskutočnené. 
Celkovo ich bolo dvanásť a boli medzi 
nimi nielen už osvedčené a zabehnu-
té z predchádzajúcich športových dní, 
ako napríklad streľba zo vzduchovky 
pre všetkých, piti e piva pre mužov, 
čerpanie vody lyžičkou do pohára pre 
deti , hod vajíčkom na vzdialenosť pre 
dvojice, ale boli doplnené o nové, ako 
je napríklad beh v čižmách s väčšou 
veľkosťou pre deti , lovenie jablka ús-
tami z vody, takti ež pre deti . Pre ženy 
to bolo šúpanie jablka s dosiahnutí m 
najdlhšej šupky v celosti , ďalej slalom 
medzi stoličkami s veľkou fi tnes lop-
tou, naopak, mužov potešila nová dis-
ciplína slalom s prívesným vozíkom na 
čas. Potešiteľné je, že nedošlo počas 
športového zápolenia k žiadnym úra-
zom. Za dosiahnuté najlepšie umiest-
nenie vo všetkých disciplínach prví tra-
ja získali diplomy a hodnotné ceny. Pre 
všetky zúčastnené deti  boli odovzdané 
medaily a sladkosti  v pripravenom ba-
ličku, čo ich ešte viac potešilo. Verím, 
že všetci, ktorí sa zapojili do súťaženia, 
prežili aj príjemný športový zážitok. 
Samozrejme, že na športovej akcií 

nechýbal zadarmo chutný guláš a na 
občerstvenie pivo a kofola. Po vyhod-
notení športových súťaži a odovzdaní 

diplomov a cien pokračovala obecná 
akcia pri dobrej hudbe opekačkou do 
neskorých nočných hodín.

Touto cestou by som sa chcel ešte 
poďakovať ostatným, ktorí organizač-
ne prispeli k vydarenému športovému 
popoludniu v obci a boli medzi nimi aj 
dobrovoľníci, ako napríklad : A. Fecko, 
M. Sabol, K. Biroš, M. Kocáková, M. 
Birošová, R. Forintová – Donnerová, 
M. Pustý a ďalší, kuchárke M. Birošovej 
za chutný guľáš, za ozvučenie a hud-
bu počas celej akcie M. Mayerovi, 
za vypísanie diplomov M. Dziakovej, 
ako aj sponzorom športovej akcie, 
ktorí rôznym spôsobom prispeli a sú 
to: Stavebniny Nany – Anna a Milan 
Pašeňovci, Potraviny Oľšavka – Mária 
Kocáková, PD Bukovce, Pekáreň Šandal 
- Juraj Maťaš, COLTSUN – CONSULT 
s. r. o. Stropkov, EMPE Nealko s.r.o. 
Stropkov, Hanák s. r. o. Stropkov. 
Tešíme sa na ďalší ročník športového 
dňa v Oľšavke.

za organizačný výbor Ján Biroš

Požehnanie pamätnej tabule
Vo štvrtok 27. augusta 2015 

uplynulo 70 rokov od tragickej smrti  
Michala Potomu narodeného 3. de-
cembra 1913 v Brusnici, bývajúceho 
v Breznici, ktorého v roku 1945 brutál-
nym spôsobom zavraždili banderovci. 
Michal Potoma bol prvou obeťou 
banderovcov pri ich prvom vpáde na 
severovýchodné Slovensko koncom 

leta a na jeseň spomínaného roku. 
Pri tejto príležitosti  starosta Breznice 
Slavomír Brendza a starostka Brusnice 
Tati ana Szabová za účasti  prednostu 
OÚ Mgr. Alfonza Veselého, zástup-
cov SZPB, správcov farnosti  Breznica 
a Brusnica a rodinných príslušníkov 
Michala Potomu osadili na mieste tra-
gédie – vrchu Vysoká v katastri obce 

Jakušovce pamätnú tabuľu, ktorá 
bude pripomínať túto povojnovú obeť. 
V príhovore vnuk Michala Potomu, 
katolícky kňaz ThDr. Gabriel Brendza, 
PhD v krátkosti  pripomenul základné 
životné údaje o zosnulom. Zdôraznil, 
že po nebohom zostala 25-ročná vdo-
va Mária rodená Petrušková a dve si-
roty - štvorročná dcéra Mária a deväť-
mesačný syn Štefan. Pripomenul, že 
sme všetci pozvaní modliť sa za obete 
i vrahov, ale najmä za pokoj vo svete. 
Gréckokatolícky kňaz z Brusnice Mgr. 
Marti n Horňák potom zaspieval staro-
bylú modlitbu za zosnulých panychí-
du, pri ktorej prosil za dušu zosnulého. 
Nasledovala modlitba požehnania, 
ktorú vykonal rímskokatolícky kňaz 
z Breznice Mgr. Andrej Spišiak. Po prí-
hovore zástupcov SZPB nasledovalo 
položenie vencov.

starosta obce Breznica
Slavomír Brendza, 

starostka Brusnice Tati ana Szabová
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až- 40 %

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove ozna-
muje, že zápis žiakov na školský rok 2015/16 do všetkých 
odborov je ešte možný od 2. - 14. septembra 2015 v čase 
od 13.00 – 17.00 hod. v priestoroch školy pri Slovenskej 
sporiteľni.   info: www.szusstropkov.sk

OZNAM

DFS PODKOVIČKA
Detský folklórny súbor PODKOVIČKA pri Súkromnej základnej umelec-

kej škole v Stropkove pod vedením kvalifi kovaných pedagógov pozýva deti  
od 7 – 14 rokov.

Prihlásiť sa môžete od 2.9. – 14. 9. 2015 v čase od 13.00 - 17.00 hod. 
v budove SZUŠ pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 1737/12).

info: www.szusstropkov.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

O veľkosti ľudí hovorme aj za ich života – II. časť 
Bolo ich osem súrodencov 

a aby pomohol mame, slúžil u gaz-
dov pri dobytku. Bol paholkom 
a jeho oblečenie bolo veľmi biedne. 
Jednoducho chodil otrhaný. A tento 
človek neskôr v Amerike sa prepra-
coval v oblasti  modelingu a bižu-
térie na popredné (zo skromnosti  
nepoviem na prvé) miesto a udával 
módny trend medzi celebritami. 

Zdobil topánky a kabelky, vyrábal 
módne doplnky, gombíky a s jeho 
povestnou dávkou šťasti a a s božou 
pomocou sa dostal do najprestí žnej-
šieho módneho časopisu Ameriky 
VOGUE a niekoľko rokov jeho vý-
robky boli prezentované na ti tul-
nej stránke. Medzi modelky, ktoré 
prezentovali jeho výrobky bola zná-
ma Twiggy, Cher a iné vtedy súper 

hviezdy modelingu. Na takomto vr-
chole slávy a bohatstva stal Michal 
Hic z Hradiska. Náš rodák.

Chcem podo-
tknúť, že ani jemu 
vždy hviezdy ne-
svieti li najjasnejšie. 
Spomína, že v jed-
nom období, keď 
spadol na dno a hľa-
dal riešenie ako ďalej, 
dostal pozvanie na 
jednanie. Pre neho 
to znamenalo život 
alebo smrť. Po ceste 
na jednanie išiel oko-
lo kostola. Zašiel dnu 
a vrúcne sa modlil. 
Jednanie dopadlo vy-
nikajúco a on svoju fi rmu nemusel 
zatvoriť, ale mohol rozširovať. 

Tohto človeka môžete vidieť 

a stretnúť sa sním na otvorení vý-
stavy o jeho živote 8. septembra 
v kašti eli o 15.30 hodine. Vek po-

značil jeho zdravie, ale je tu šanca, 
aby ste mali živú spomienku na sláv-
neho rodáka.  Andrej Nábožný
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 12. 9. 2015 sa uskutoční posledná riadna brigáda členov MO SRZ 
v roku 2015.

Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jennifer L. Scott ová
DOMA S MADAM CHIC
Bez ohľadu na to, či bý-

vate vo vlastnej domácnos-
ti , v prenajatom byte alebo 
v slobodárni, ak máte pocit, 
že ste svoje prostredie prestali 
milovať, nastal čas, aby ste si 
ho opäť začali vážiť. Pokúste 
sa naň pozrieť očami niekoho 
iného. Hoci vy možno svoju 
súčasnú situáciu neoceníte, 
je veľa takých, ktorí majú me-
nej šťasti a ako vy. Je načase 
zamyslieť sa nad všetkých, 
za čo ste vďačné miestu, kde 
bývate. Je načase svoj po-
hľad do slova a do písmena 
zmeniť. Spomínate si na prvú 
prechádzku okolo budúceho 
bydliska predtým, ako ste sa 
nasťahovali? Zameriavali ste 
sa na výnimočnú architektúru, 
svetlo prúdiace cez okná a vy-
soké stropy. Sústreďovali ste 
sa na všetko, čo bolo pozití vne, 
a presvedčili ste sama seba, že 
je to pre vás dokonalé miesto. 
Majte to na zreteli a spravte si 
malé cvičenie. Prejdite domo-
vými dverami a na svoj domov 
pozerajte, akoby ste ho opäť 
videli prvý raz. Sústreďte sa 
na všetko, čo je na ňom je-
dinečné. Toto cvičenie bude 
mať dvojaký účinok. Uvidíte 
všetky úžasné stránky svojho 
domova, pre ktoré ste sa doň 
na začiatku zamilovali, a obja-
víte aj to, kde ste svoj priestor 
zanedbávali.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Marek 

Džubák (42. odber), Marti n Har-
vilko (2.), Vladimír Chudik (10.), 
Miloš Grega (49.), Miroslav Kosť 
(72.), Bc. Peter Kopča (45.), Vla-
dimír Macko (36.), Miroslav Bur-
ják (18.), JUDr. Jaroslav Suvák 
(71.), Tibor Gmitt er (14.) - všetci 
zo Svidníka, Martí n Kačur (8.), 
Klaudia Tabišová (5.), Igor Tabiš 
(39.), Tomáš Zmij (2.), Ján Iva-
nisko (3.), Mgr. Slávko Surmaj 
(34.) - všetci zo Stropkova, Bc. 
Miroslav Boháč (24.) - V. Olša-
va, Július Bunda (18.), Peter No-
votňák (56.) - obaja z Turian n/ 
Ondavou, Lenka Zeherová (27.), 
Cecília Baková (5.) - obidve zo 
Šarišského Šti avnika, Bc. Klaudia 
Raganová (13.), Marti n Ragan 
(13.) - obaja z Kurimky, Ing. Ľu-
boš Jackanin (10.) - Nižný Orlík, 
Marek Vavrek (74.) - Kalnište, 
Peter Palidrab (50.) - Mlynárov-
ce, Marián Vatraľ (18.) - Potoky, 
Peter Sokol (47.) - Tisinec.

Od srdca 
k srdcu

V Havaji súťažili hasiči
Prirodzenou vlastnosťou kaž-

dého človeka je súťaživosť. Každý 
človek sníva o tom, že sa raz zú-
častní na významnom podujatí , 
kde si zmeria sily s inými súťažia-
cimi. 29. augusta 2015 sa tento 
sen naplnil členom 42 družsti ev 
Dobrovoľných hasičských zborov 
z okresov Stará Ľubovňa, Prešov, 
Sabinov, Bardejov a Svidník/
Stropkov, ktorí sa stretli na XXIII. 
ročníku súťaže DHZ o Šarišský 
pohár, ktorý sa konal pod pat-
ronátom predsedu VÚC Prešov 
MUDr. Petra Chudíka v exoti kou 
zaváňajúcej obci Havaj okres 
Stropkov. Miestny DHZ patrí 
medzi najaktí vnejšie hasičské 
zbory v rámci UzV DPO Svidník/
Stropkov. V roku 2016 oslávi 90. 
výročie svojho založenia. Pekné 
výsledky dosahuje v oblasti  
s mládežou, na úseku prevencie, 
ako aj v oblasti  odbornej pripra-
venosti  DHZ. Už začiatkom roka 
2015 Územný výbor DPO pre 
okresy Svidník/Stropkov v spo-
lupráci s DHZ Havaj a obcou 
Havaj rozbehol prípravu XXIII. 

ročníka súťaže DHZ o Šarišský 
pohár a tak sa dňa 29. augusta 
na miestnom futbalovom ihris-
ku stretlo 42 družsti ev z piati ch 
okresov severovýchodného 
Slovenska, aby v kategóriách 
mladí hasiči – Plameň, dorasten-
ky, dorastenci, ženy, muži, ženy 
nad 30 rokov, muži nad 35 rokov 
a štyri družstvá HaZZ z okresov 
Stará Ľubovňa, Prešov, Bardejov 
a Svidník v disciplíne požiarny 
útok súťažili o Šarišský pohár. 
Pod vedením veliaceho dôs-
tojníka PhDr. Milana Remetu 
o 9.00 hod. na ploche futbalo-
vého ihriska nastúpila vlajková 
čata, rozhodcovia a súťažiace 
družstvá k slávnostnému otvo-
reniu súťaže. Po slávnostnom 
nástupe podal veliaci dôstojník 
hlásenie veliteľovi súťaže Jánovi 
Gibejovi – členovi Snemu DPO SR 
a predsedovi ÚzV DPO Svidník/
Stropkov. Po tónoch štátnej 
hymny, počas ktorej bola vztýče-
ná štátna vlajka SR a vlajka DPO 
SR sa slova ujala tajomníčka or-
ganizačného štábu a riaditeľka 
ÚzV DPO vo Svidníku Bc. Pavlína 
Kretová, ktorá vo svojom prího-
vore privítala vzácnych hostí  – 
Pavla Ceľucha – člena Prezídia 
DPO SR, Jána Gibeja – člena 
snemu DPO SR, Mariána Rušina 
– predsedu KV DPO v Prešove, 
Jána Goliaša – riaditeľa KR HaZZ 
v Prešove, predsedov OV DPO 
z jednotlivých okresov a zakla-
dateľov tohto pekného podu-
jati a pánov Franti ška Krajgera 
a Michala Soroku. Na pôde obce 
všetkých privítal starosta obce 
Stanislav Viňarský, ktorý prí-
tomných v krátkosti  oboznámil 

s históriou obce Havaj, zaželal 
veľa úspechov v duchu fair-
play. Po slávnostnom otvorení 
sa o 9.30 hod. pod dozorom 
prísnych, ale spravodlivých roz-
hodcov rozbehla samotná súťaž 
v jednotlivých kategóriách. Vo 
vyhradenom časovom intervale 
absolvovali družstva po dva po-
kusy. O 14.00 hod. nastal čas pre 
vyjadrenie sčítacích komisií, kto-
rých vyhodnotenie bolo nasle-
dovné: V kategórií Mladí hasiči 
si najlepšie počínali mladí hasiči 
z obce Široké z okresu Prešov, 
v kategórii dorastenky boli naj-
lepšie dievčatá z DHZ Hubošovce 
z okresu Sabinov, v kategórii 
dorastenci chlapci z DHZ Lúčka 
z okresu Sabinov, v kategórii 
ženy nad 30 rokov ženy z DHZ 
Hrabkov z okresu Prešov, v ka-
tegórii muži nad 35 rokov muži 
z DHZ Rožkovany z okresu 
Sabinov, v kategórii ženy si naj-
lepšie počínali dievčatá z DHZ 
Hrabovec z okresu Bardejov, 
v kategórii muži najviac zručnos-
ti  ukázali chlapci z DHZ Hrabovec 
z okresu Bardejov a v kategórii 
HaZZ si najlepšie počínali pro-
fesionáli z OR HaZZ Prešov. Na 
základe uvedených výsledkov 
sčítania komisia oznámila, že dr-
žiteľom putovného Šarišského 
pohára za rok 2015 budú okresy 
Sabinov a Prešov so zhodným 
počtom bodov 45. V roku 2016 
XXIV. ročník Šarišského pohára 
dobrovoľných hasičských zborov 
bude organizovať OV DPO Stará 
Ľubovňa v spolupráci s obcou 
a DHZ Nová Ľubovňa.

Ján Pecuch
Predseda DHZ Havaj
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám detský kočiar X-LANDER, 

kovovú hojdačku a detský bicykel. 
Tel.: 0902 627 251.
* Predám satelit, lacno. Tel.: 0949 

791 683.
* Lesná spoločnosť Miňovce po-

núka na predaj palivové drevo v 
dĺžkach 4 – 5 m. Tel.: 0902 199 
008. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

591 372.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt v 

Stropkove, v pôvodnom stave, 
menené plastové okná. Tel.: 0905 
106 019. 
* Predám 2-izbový byt 64 m2 na 

Hlavnej v Stropkove. Tel.: 0905 
106 019.
* Kúpim 2-3-izbový byt, platba v 

hotovosti . Tel.: 0915 964 114. 
* Kúpim garáž na ul. Hrnčiarskej. 

Tel.: 0904 555 515.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou – 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám rodinný dom v 

Stropkove, Ružová ul., čiastočne 
podpivničený, pozemok 674 m2. 
Tel.: 0911 471 495. 
* Predám rodinný dom s gará-

žou a veľkým pozemkom v centre 
Stropkova Tel.: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v 

Bukovciach. Tel.: 0915 725 000.

* Predám RD v Chotči s pozem-
kom. Cena dohodou. Tel.: 0905 
642 721.
* Predám 3-izb. byt s garážou a 

balkónom na ul. Kalinčiakovej. 
Tel.: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v stre-

de Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 
0907 593 826.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1.3, r. v. 1998. 

Tel.: 0902 627 251.
* Predám ZETOR A 25. Tel.: 0918 

266 033.
* Predám 2-kolesovú nápravu s 

kolesami. Tel.: 0944 158 812. 
* Predám traktor ZETOR 4011 

spolu s príslušenstvom. Tel.: 0915 
494 608.
* Predám FELICIU a RENAULT 

CLIO 1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 
0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkame jednoduchú prácu 

pre komunikatí vnych ľudí v prí-
jemnom kolektí ve. Tel.: 0917 111 
392. Tešíme sa na vás.
* Ponúkam služby OLH. Tel.: 0911 

308 640.
* Prevádzame prerábanie do-

mov a bytov, bytové jadrá, sti erky, 
sadrokartóny, chodníky, zámkové 
dlažby. Tel.: 0908 840 671, 0910 
339 199.
* Zemné výkopové práce páso-

vým MIDI bágrom, preprava do 

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám prácu ako administra-
tí vna pracovníčka, pomocná účtov-
níčka, fakturantka alebo mzdová 
účtovníčka. Tel.: 0944 480 142.
* Prijmem elektrikárov a montáž-

nikov na elektrické rozvody – práca 
v ČR (Opava), podmienkou je vy-
hláška 21, nástup ihneď. Tel.: 0904 
555 515.
* Reštaurácia prijme hl. kuchá-

ra/ku a pomocnú silu do kuchyne. 
Výhodné plat. podmienky. Tel.: 0910 

924 895.
* Prijmeme stolárov. Tel.:0905 921 

228.
* Zháňam zamestnanca do chrá-

nenej dielne na post predavača v 
Stropkove. Podmienkou je minimál-
ne 41% zníženie pracovnej schop-
nosti . Tel.: 0918 208 063.

3,5 tony, prevoz traktorov na STK. 
Tel.: 0902 340 408.
* Realizujeme maliarske práce a 

pokládku dekoračného kameňa. 
Tel.: 0908 688 704.
* Opravujem kosačky a motocyk-

le. Tel.: 0902 795 631.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákaz-

níka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 
0911 869 735.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384

* Dovoz štrku, piesku, makada-
mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem a doveziem trojmesač-

né odčervené mačatá (aj jednotli-
vo) s krmivom, len do dobrých rúk. 
Tel.: 0915 450 420.
* Darujem šteniatka. Tel.: 0905 

955 789.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 5. októbra 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Možnosť absolvovania 
a cez RE-PAS cestou Úradu práce (prihláste sa najneskôr do 10. 9. 2015). 
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 
0903 558 941.     SČK ÚzS Svidník

Práca pre ženy/dievčatá.
Nástup: 13. 9. 2015/priebežne.
Miesto: Praha. Popis práce: 
kompleti zácia a balenie zdra-
votníckych potrieb 12 hod./
denne. Ubytovanie a cestovné 
hradené zamestnávateľom.
Tel.: 0915 882 790

Ponúkam prácu pre tesárov, 
murárov v ČR počas celého 

roka za výhodných platových 
podmienok.

Tel.: 0902 581 172

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Náročný 345-kilometrový beh Od Tatier k Dunaju absolvovala aj stropkovská štafeta
Medailové umiestnenie im ušlo len o vlások

Tohto roku bežalo z Jasnej v 
Nízkych Tatrách na nábrežie Dunaja 
v Brati slave 185 tí mov, najviac v kate-

górii 9 až 12-členných. Stropkovčania 
sa predstavili v kategórii Ultra (6 čle-
nov), kde sa predstavilo 11 družsti ev. 

Preteky napokon dokončilo deväť z 
nich. „Táto štafeta je vo viacerých 
pohľadoch špecifi cká. Hoci je beh 

V polovici augusta sa parti a stropkovských bežcov zúčastnila jedineč-
ných štafetových pretekov Od Tati er k Dunaju. Štvoricu našich – Marti n 
Parilák, Jozef Kimák, Boris Kimák a Peter Novák, doplnili do 6-členného 
ultramaratónskeho tí mu Ján Polončák z Bane a Marti n Molčan z Kurova. 
Družstvo štartovalo pod hlavičkou fí nskeho výrobcu kompresného športo-
vého oblečenia Zero Point Compression.

individuálny šport, tuto sa beží za 
tí m a preto je dôležitý kolektí vny 
výkon. Každý z nás absolvoval na 

345-kilometrovej trati  šesť úsekov. 
Štartovali sme v sobotu 15. augusta 
predpoludním. Bežalo sa nepretržite, 

v našom prípade takmer 30 hodín, 
každý z nás mal teda v nohách oko-
lo 60 kilometrov na trati  plus ďalších 

zhruba 300 v aute počas presunov. 
S minimom oddychu, spánku...,“ po-
vedal kapitán Marti n Parilák, ktorý 
dal jadro bežeckej parti e dokopy ešte 
začiatkom minulého roka. Šesti ca sa 
úspešne predstavila na prvom ročníku 

behu v roku 2014 a s dvoma zmenami 
v „zostave“ sa na štart postavili aj ten-
toraz. Všetci sa zhodli, že išlo o jedi-
nečný športový zážitok. Na celej trase 
bolo zhruba dveti síc 
bežcov, ktorí sa pre-
sunuli z liptovských 
vrchov až do ti ahlych 
nekonečných rovín 
Podunajskej nížiny. 
„Spestrením“ boli aj 
tropické horúčavy, 
takže všetci zúčast-
není siahali doslova 
na dno svojich síl. 
„Štafetu sme nevní-
mali ako preteky, 
išlo o tí movú zále-
žitosť a spestrenie 
bežeckej sezóny. 
Nezaoberali sme sa 
výsledným časom, nehnali sme sa za 
výsledkami. Dôležité je už len odbeh-
núť všetky úseky. Napriek tomu dal 
každý z nás do toho všetko. Dobré 
umiestnenie je už len bonusom za od-
vedený výkon. Napokon sme skončili 

v našej kategórii na štvrtom mieste, 
v absolútnom poradí sme zo 185 tí -
mov obsadili 49. miesto. Vzhľadom 
na to, že sme absolvovali dvojnásob-
nú dávku kilometrov ako ostatní bežci 
štartujúci v 9 až 12 členných tí moch, 

bol teda výsledok 
nad očakávanie,“ 
zhrnul M. Parilák. 
Stropkovčania zo 
Zero Point Ultra 
Teamu sa veľkú 
časť pretekov dr-
žali na priebežnom 
treťom mieste pred 
Brati slava Marathon 
Sport Clubom 
(BMSC). Rozhodlo 
sa na posledných 
dvoch úsekoch šta-
fety – BMSC napo-
kon dobehli v čase 
29 hodín 37 minút 

20 sekúnd, naši boli o 9 minút a 19 
sekúnd pomalší. 

Na podujatí  sa zúčastnili aj ďal-
ší bežci z nášho okresu. V kategórii 

12-členných tí mov sa predstavili Ján 
Murdzík (tí m Strana TIP) a Ľubomír 
Glinský (Ness KDC Running team). 
Sólo kategóriu si vyskúšal Štefan Kmiť, 
ktorý však preteky po odbehnutí  140 
kilometrov nedokončil.  -ZPU-

Poďakovanie sponzorom
Bežecký tí m Zero Point Ultra ďakuje za pomoc pri účasti  na 2. ročníku 

pretekov Od Tati er k Dunaju týmto sponzorom: Zero Point Compression, 
Klub bežcov Stropkov, Stanislav Žumár - V+S Welding, s.r.o., Bardejov, Tibor 
Žumár Kružlová, Stanislav Švač Giraltovce, SCBC, s.r.o., Stropkov (Michal 
Olearnik a Jaroslav Novický) Pekáreň Šandal (Juraj Maťaš), EMPE nealko 
(Marián Pecuch), Iveta Kočišová, PKP Auto Stropkov.

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast 
– 8. kolo, 12. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: MŠK Tesla Stropkov – 
Slavoj Trebišov.

II. liga, starší a mladší žia-
ci – 6. kolo, 13. septembra o 9.00 
a 10.45 hod.: FAMT Prešov – MŠK 
Tesla Stropkov A, 13. septembra 
o 9.00 a 10.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov B – MFK Slovan Sabinov.

III. liga dospelí – 8. kolo, 13. sep-
tembra o 15.30 hod.: Humenné – 
MŠK Tesla Stropkov.

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priaznivcom, že 

v školskom roku 2015/2016 pokračujeme v hodinách aerobiku v telocvič-
ni III. ZŠ Konštantí nova v pravidelnom čase: pondelok 18.30 - 19.30 hod.

 streda 18.30 - 19.30 hod.
začíname už 2. septembra 2015!
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Lomné - Miňovce 2:2 (2:0)
Góly: Kamil Fečko 2 -

Rovné - Tisinec 2:0 (2:0)
Góly: Ján Holodňák, Stanislav 

Tyč

Sitníky - Breznica 2:0 (0:0)
V susedskom derby proti  sebe 

nastúpili dve vyspelé mužstvá. 
V prvom polčase sa hral vyrovnaný 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Mesti sko - Hrabovčík 2:2 (0:1)
Domáci mali od začiatku preva-

hu, ktorú nevyužili. Technicky dobre 
vybavení hosti a dali z proti útokov 2 
góly, ale domáci pri nátlakovej hre 
dokázali v 85. minúte vyrovnať a tak 
sa v derby zápase zrodila spravodli-
vá remíza.

Góly: Slavík, Červeňák - Paľa 2

zápas na obidvoch stranách, pričom 
domáci v 25. minúte nevyužili poku-
tový kop. Po zmene strán sa väčši-
nou hralo na polovici hostí  a domáci 
po dvoch góloch strhli víťazstvo na 
svoju stranu. Domáci ďakujú fanúši-
kom za účasť a podporu.

Góly: Flešár, Tomáš Berežný

Chotča - Kalnište 2:1 (0:1)
V stretnutí  dobrej úrovne sa 

hosti a po ojedinelom útoku ujali 
vedenia po strele Sabolčíka na 0:1. 
Do konca polčasu sa už nič neu-
dialo. Do druhého polčasu domáci 
nastúpili zvráti ť výsledok, keď v 50. 
minúte vyrovnal Erik Madej a v 76. 
minúte zo skrumáže strelil víťazný 
gól Ducár. Hosťom sa už nepodarilo 
vyrovnať. 

Góly: Erik Madej, Ducár 
- Sabolčík

ŽK: Erik Madej - 0

Stročín - Kuková 2:4 (2:2)

Radoma - Lúčka 4:4 (3:3)
Góly: Peter Micenko Mikuláš 

Moroň, Marián Matkobiš, 
Daniel Zelonkay - Ján Miháľ, 
Lukáš Seman, Rasti slav Hvišč, 
Jakub Krajňák

II. trieda

Ladomirová - Baňa 5:1 (1:0)
S prehľadom pískal rozhod-

ca Ľuboš Suchanič.
Góly: Peter Džurban 4, 

Michal Cina - Gundza

Havaj - Kružľová 
Domáci výsledok nenahlásili

Gribov - Orlík 2:1

Dorast

Lomné - Hrabovčík 0:5

Chotča - V. Mirošov 10:0 (4:0)

Žiaci A

Kuková - Okrúhle 1:7 (1:2)

Žiaci B

Breznica - Vyšný Mirošov
10:4 (5:2)

Miňovce - Stročín 2:2 (1:1)

Havaj - Tisinec 8:1 (4:0)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje klubom OOFZ, že 
im v ISSF bola vystavená faktúra za 
mesiac august, ktorá je splatná do 
10.09.2015

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 6. a 7.ligy 

OOFZ
Vyžrebovanie 2.kola Pohára 

predsedu OOFZ – 15.9.2015 o 16.00 
hod.

Rovné – Mesti sko
Lomné-Tisinec
Breznica – Sitníky
Hrabovčík - Kalnište
DK OOFZ:

Úradná správa č. 9 zo dňa 3. septembra 2015
Trestá hráča FO Rovné – Mareka 

Viravca – 1319641 – DO zastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 stret-
nuti e nepodmienečne od 3.9.2015, 
podľa DP čl.37/3, poplatok 10, - €

Predvoláva na svoje zasadnu-
ti e dňa 10.09.2015 o 17.00 hod. zo 
stretnuti a 1.kola 7.ligy Ladomirová 
– Gribov: HÚ – Ernest Cina, VD 
domácich – Milan Cina, VD hostí  
– Marián Harmada, R stretnuti a – 
Jozef Kaščák

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 6.kolo - 13.09.2015 o 

15.30 hod.:
Breznica - Rovné - Kočiš, Suchanič 

Kristi án, OOFZ
Tisinec - Lomné - Dovičák, Feč
Miňovce - Mesti sko - Brendza, 

Burcák
Kalnište - Hrabovčík - Fedeš, 

Želizňák, Palička
Chotča - Stročín - Špak, Majurník, 

Holub
Kuková - Radoma - Vateha, Fiľarský
Lúčka - Sitníky - Bodnár, Černiga, 

Lipinský
7. liga – 4.kolo - 13.09.2015 o 

15.30 hod.:
Kružľová - Ladomírová - Suchanič 

Marti n
Baňa - Gribov - Kaščák
Bukovce - Havaj - Suchanič Ľubo

4. liga – dorast - 2.kolo - 
13.09.2015 o 12.30 hod.:
Hrabovčík - Sitníky - Dovičák
Chotča - Rovné - Majurník
V.Mirošov - Lomné - Suchanič 

Marti n
3. liga – žiaci - 2.kolo - 

12.09.2015 o 10.00 hod. - sk. A:
Giraltovce - Kuková - Majurník
Lúčka - Kalnište - Dovičák

3. liga – žiaci - 2.kolo - 
12.09.2015 o 10.00 hod. - sk. B:
Tisinec - Stročín - Fedorkovič

V.Mirošov - Miňovce - Želizňák
Havaj - Breznica - Špak

Zmeny v obsadení - 5.kolo - 
06.09.2015 o 15.30 hod.:
Lomné - Miňovce Vateha, 

Suchanič Kristi án, Pacák
Sitníky - Breznica Bodnár, Suchanič 

Marti n, Želizňák
Chotča - Kalnište Dovičák
Radoma - Lúčka Špak
Stročín - Kuková Kočiš

Upozorňuje R a DZ na sledova-
nie nominácií v ISSF, kde sa nachá-
dzajú aktuálne zmeny.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

II. trieda
1. Ladomirová 3 2 1 0 11:4 7
2. Havaj 2 1 1 0 6:2 4
3. Bukovce 2 1 1 0 5:2 4
4. Gribov 2 1 0 1 3:5 3
5. Baňa 3 0 2 1 3:7 2
6. Orlík 3 0 1 2 4:9 1
7. Kružľová 1 0 0 1 1:4 0

I. trieda
1. Hrabovčík 5 3 2 0 19:9 11
2. Kalnište 5 3 1 1 13:2 10
3. Kuková 5 3 1 1 12:6 10
4. Tisinec 5 3 1 1 11:6 10
5. Rovné 5 2 3 0 9:4 9
6. Breznica 5 3 0 2 11:8 9
7. Sitníky 5 3 0 2 15:14 9
8. Miňovce 5 1 3 1 9:8 6
9. Mestisko 5 1 2 2 10:12 5
10. Lúčka 5 1 2 2 9:14 5
11. Stročín 5 1 1 3 10:16 4
12. Chotča 5 1 1 3 3:11 4
13. Radoma 5 0 2 3 9:14 2
14. Lomné 5 0 1 4 3:19 1

Boxeri už opäť trénujú
Členovia Športového klubu 

boxu Stropkov začali 4. augusta po 
prázdninovej prestávke s prípravou 
na nadchádzajúcu sezónu. Do šesť-
týždňového sústredenia sa zapo-
jilo zhruba 25 chlapcov. Trénovali 
v domácich, svoj-
pomocne vytvore-
ných podmienkach 
pod holým nebom 
v areáli Pod vle-
kom. „Počas prí-
pravy sme sa sú-
stredili hlavne na 
kondičnú stránku. 
Prvé dva týždne 
to boli hlavne päť-
kilometrové behy 
do kopca zame-
rané na vytrvalosť. Postupne sme 
záťaž zvyšovali a pridávali cviky na 
vrchnú časť tela, hlavne takzvané 
valčeky, špáradlá, tlačenie ťaž-
kých pneumatí k do kopca. Robili 
sme aj šprinty do kopca, ich dĺžku 
a intenzitu sme postupne zvyšova-
li. Ku koncu sústredenia sme po-
stupne pridávali sparingy, tech-
niku jednotlivých úderov, ale aj 
takti ckú prípravu zápasov,“ opísal 

začiatok jesennej prípravy tréner 
stropkovských boxerov Peter Šimko. 
Vyzdvihol snahu svojich zveren-
cov odhodlaných pracovať na sebe 
a zlepšovať sa po všetkých strán-
kach. „Chcel by som pozvať chlap-

cov vo veku od 10 rokov, ktorí by 
chceli skúsiť robiť tento šport, aby 
prišli medzi nás. Tréningy máme 
trikrát do týždňa – v pondelok, 
stredu a v piatok v hale bývalého 
SOUP,“ odkázal. Stropkovskí boxeri 
by sa mali najbližšie predstaviť na 
medzinárodnom turnaji v poľskej 
Debici, ktorý sa uskutoční v dňoch 
3. a 4. októbra 2015.

-ada-
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Stropkov – Plavnica 1:4 (0:3)
V z h ľ a d o m 

k tabuľkovému 
postaveniu boli 
favoritom due-
lu Stropkovčania, 
predzápasové prog-

nózy však vôbec neboli naplnené. 

Plavničania predčili svojho súpe-
ra po hernej aj streleckej stránke. 
V 7. minúte sa po odrazenej lopte 
z rohového kopu prvýkrát presa-
dil Dlugoš, gólový zápis si ten istý 
hráč zopakoval o osem minút ne-
skôr- 0:2. Domáci sa síce snažili 

zvráti ť nepriaznivý výsledok, 
z množstva štandardných si-
tuácií, ani zo striel Mihoka 
a Demča kontaktný gól nevy-
ťažili. Naopak, hosti a pridali 
v 37. minúte už svoj tretí  zá-
sah po strele Rindoša z vnút-
ra šestnástky. Najväčšiu šan-
cu Stropkovčanov mal tesne 
pred koncom prvého polčasu 
Poľák, jeho samostatný ná-
jazd však bravúrnym zásahom 
vytlačil brankár Beňo na roh. Po 
zmene strán sa zverencom Pavla 
Piršča predsa len podarilo znížiť. 
V 63. minúte sa po pekne zahra-
nom priamom kope Mihoka pre-
sadil v skrumáži hlavou Filip Špak. 
Domáci sa v závere stretnuti a 
ešte snažili zdramati zovať jeho 
vývoj, hlavička Burcáka, ani ne-
priamy kop Špaka sa však neujali. 
Disciplinovaný a snaživý výkon 
korunovali Plavničania v nadsta-
venom čase štvrtým gólom, ktorý 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

FK Kechnec – MŠK Tesla 
Stropkov 3:0 (0:0)
ŽK: Haško.

Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 
Jaselský, Zápotocký, Haško, 
Vrábeľ, Vaško, Demjan, Mitruška, 
Veselý.

Mladší dorast
FK Kechnec – MŠK Tesla 

Stropkov 0:4 (0:1)
Góly: Homza 3, Berežný.
Zostava: Šmajda (75. Rusinko) 

– Bochmač, Fečo, Berežný, 
Preksta, Jesenský, Moskaľ, Lipak, 
Jakubov (62. Duhaň), Gajdoš (70. 
Mihelič), Homza.

Starší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – FK SAFI 

Prešov 5:1 (0:0)
Góly: Kollarik, Novotňak, 

Novotňak (Zo štandardnej situá-
cie), Čabala, Cichý. 

Zostava: Slivka – Zápotocký, 
Mačuga, Slobodník, Glovacký, 
Novotňak, Gonos (60. Šujeta), 
Cichý, J. Slivka (49. Rapač), Čabala, 
Kollarik.

TJ Sokol Ľuboti ce (A) – MŠK 
Tesla Stropkov (B) 12:0 (6:0)

Zostava: Baláž – Bodnár, 
Čonka, Jobko, Venglovič, Babjarčík 
(36. Bartkovič), Liška, Fečko, Kmiť, 
Cap (36. Čeledinský), Lehocký 
(36. Hažer).

Mladší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – FK SAFI 

Prešov 1:0 (1:0)
Góly: Klučár.
Zostava: Madzin – Danko, 

Fečko, Zápotocký, Durkoš, Suvak, 
Derco, Čonka, Bodnár, Bučko, 

Tabuľka
1. Krásna 7 6 1 0 16:5 19
2. Lipany 7 4 2 1 14:3 14
3. Bard. Nová Ves 7 4 1 2 17:7 13
4. Snina 7 4 1 2 13:5 13
5. Stropkov 7 4 1 2 13:8 13
6. Giraltovce 7 4 1 2 9:11 13
7. Pušovce 7 3 2 2 7:5 11
8. Veľké Revišti a 7 3 1 3 12:10 10
9. Vyšné Opátske 7 3 0 4 16:8 9
10. Plavnica 7 2 2 3 7:6 8
11. Prešov 7 2 2 3 9:9 8
12. Sabinov 7 2 2 3 7:8 8
13. Vranov n/T 7 2 1 4 4:12 7
14. ŠK FUTURA 7 1 2 4 5:13 5
15. Trebišov 7 1 1 5 3:28 4
16. Moldava n/B 7 1 0 6 4:18 3

zaznamenal aktí vny Verešpej.
Hráči Stropkova by sa touto 

cestou chceli poďakovať fanúši-
kom, ktorí aj napriek slabučkému 
výkonu svojho mužstva povzbu-
dzovali Stropkovčanov počas ce-
lého zápasu. 

Žk: Petrišin, Pavlík
Gól: 63. Filip Špak
Zostava: Hažer- Petrišin, F. 

Špak, Pavlík, Bochin- Vachaľ, 
Mihok, Jakubčo, Demčo (57. 
Danko), Poľák- Burcák

-eb-

Celkové výsledky Ondavskej detskej cyklotour
Kategória 8 - 11 roční

por. Meno a priezvisko 1. kolo 2. kolo 3. kolo Celkový súčet

1. Tamara Bujdošová 100 100 100 300
2. Klára Rusinková   80 80 160
3. Alex Martf alková 80 45   125
4. Zuzana Drobňáková    60 50 110
4. Terezka Bujdošová   50 60 110
6. Šimona Cichá 60 40   100
7. Ema Fecková 50     50
     
1. Jozef Fiľarský 100 100 100 300
2. Alex Gombita 80 60   140
3. Štefan Drobňák 50 36 50 136
4. Ján Samuel Lepeta   40 60 100
5. Matej Konvalina 60 32   92
6. Jozef Sakara 32 24 32 88
7. Marti n Šeršeň   80   80
7. Timotej Paňko     80 80
9. Dávid Kozák 45 29   74
10. Richard Petruška   26 40 66
10. Samuel Pira   50   50
12. Norbert Antoš   45   45
12. Dominik Petrik     45 45
14. Štefan Szolos 40     40
15. Max Merfl ák 36     36
15. Viktor Vateha     36 36
17. Šimon Tchir     29 29

por. Meno a priezvisko 1. kolo 2. kolo 3. kolo Celkový súčet

1. Bibiana Angelovičová 100   100 200

1. Dávid Slivka 100 100 100 300
2. Marek Mačej   80 80 160
3. Marti n Paňko 80 29 50 159
3. Matej Bujdoš 45 50 40 135
5. Jakub Petrík 50 45 36 131
6. Jozef Venglovič   60 60 120
7. Šimon Rusinko 60 26 32 118
8. Matej Saxa     45 45
9. Henrich Čeladinský   40   40
10. Patrik Šujeta   36   36
11. Vladislav Rapač   32   32

Karegória 12 - 15 roční

Vážení priaznivci cyklisti ky,
máme za sebou 2. ročník Ondavských cyklopretekov a aj na základe 

Vašich postrehov môžeme povedať, že to boli vydarené preteky.  Aj na-
priek tomu chceme na organizácii popracovať a chyby, ktoré sa vyskytli do 

budúcna odstrániť a tým zlepšiť celkový priebeh a atmosféru pretekov.
Dovoľte nám, organizátorom,  poďakovať  hlavne Vám,  pretekárom, 

že ste prijali naše pozvanie na toto podujati e a podporili ste ho svojou 
účasťou.

Poďakovanie však patrí aj našim partnerom, s podporou ktorých  
sme zorganizovali 2. ročník Ondavských cyklopretekov: mesto Stropkov, 
obec Šandal, obec Vyšná Olšava, obec Baňa, NG zlatníctvo a klenotníctvo 
Trebišov, Kmiť  s. r. o., Coltsun – Consult, MTbiker, G3, Pekáreň Šandal, City 
bike shop Stropkov, Merida Stropkov, Cyklosport Stropkov, Dachcom, AGM 
worx, A com, Peal Bar, Novoplyn s. r. o., Predaj – požičovňa – servis záhrad-
nej a lesnej techniky Stropkov, Galenos SP, s. r. o., Materská škola Mati ce 
slovenskej, ZŠ Hrnčiarska, CZŠ sv. Petra a Pavla, KST Slávia Stropkov, DJ Raka 
-  Slavomír Rapáč, Stropkovské Spektrum, Vranovské Novinky.

Poďakovanie patrí aj guláš majstrovi Jozefovi Komišákovi a jeho po-
mocníkom, všetkým regulovčíkom a štábu pri prezentácii.

NO – TAK bike team Stropkov a ŠK Bokša

Klučár, Novák, Hurný, Rapáč, 
Šlechta, Rusin, Seman.

TJ Sokol Ľuboti ce (A) – MŠK 
Tesla Stropkov (B) 1:2 (0:0)
Góly: Dovičák 2.

Zostava: Šujeta – Petrík, 
Veselý, Reiter, Petrus, Dovičák, Biľ, 
Jobko, Ivančo, Gajdoš, Malačina, 
Vansač, Viet Nguyen Hien, Znoj, 
Marcišin, Homoľa, Džopko.
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Kurzy v školskom roku 2015/2016
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje 

v školskom roku 2015/2016
KURZY

- kurz anglického jazyka pre začiatočníkov a pokročilých
- kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov a pokročilých
- kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy

Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych 
vlastnoručne zhotoveným darčekom? Príďte medzi nás do 
kreatí vnych kurzov:
- kurz papierového pletenia pre pokročilých
- kurz decoupage
- kurz falošného patchworku 
- kurz háčkovania (čiapka, nákrčník)

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kul-
túry MsÚ v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 
15.45 hod. osobne alebo telefonicky na č. t. 054/4868892 
do 30. septembra 2015.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

12.9. Breznoščák Peter Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
13.9. Breznoščák Peter Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————
38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Kurz spoločenského tanca 
a spoločenskej výchovy

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje
1 x týždenne spolu 20 hodín + záverečný venček
poplatok za kurz 25,- €
kurz bude viesť: FRIMart studio
htt p://www.frimartstudio.sk/
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva 

a kultúry MsÚ v Stropkove pondelok až piatok v čase 
od 7.30 – 15.45 hod. osobne alebo telefonicky na č. t. 
054/4868892 do 17. januára 2014

Výstava
ovocia a zeleniny

Denné centrum pri MsÚ v Stropkove organizuje výstavu ovocia a zele-
niny v dňoch od 16. septembra do 18. septembra v priestoroch Denného 
centra. Vyhodnotenie výstavy sa uskutoční 18. septembra o 14.00 hod. 

Výbor Denného centra

Pozvánka na výstavu „Bosý chlapec obúva 
Ameriku“ a „Otrhaný z doby celebrity“

rodáka Michala Hica z Hradiska na 8. septembra o 15.30 hodine do Mestského 
múzea - v kašti eli, ktorej sa zúčastní aj pán Hic s autorkou knihy o jeho živote 
doktorkou Boženou Matejovou. Toto stretnuti e bude aj natáčane ako pamiat-
ka na pána Hica. Teším sa, že prídete na stretnuti e s našim úspešným rodákom. 
Chcem zároveň oznámiť, že STV koncom septembra bude natáčať dokument 
o jeho živote. Časť dokumentu bude natáčaná aj v našom múzeu, pretože tú 
budú uchované jeho spomienky.

Mestské múzeum Stropkov, primátor mesta JUDr. Ondrej Brendza a OŠaK 
mesta Stropkov Vás pozývajú na otvorenie výstavy o živote a úspechoch nášho 


